
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1403 | Ano XV | 09 de janeiro de 2023

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                         2
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
                                                                     4
COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO                                                     4
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL   
                                                                         4
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL                                                     4
SECRETARIA DE CULTURA                4
SECRETARIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR                                       15
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, COMERCIO, INDUSTRIA, 
PETRÓLEO E PORTOS                          15
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER     16
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENTOS HUMANOS               17
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL                                                             18
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                   18
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES   
                                                                      18
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO             29
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                   29

LEIS E DECRETOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

       DECRETO Nº 969, de 09/01/2023.

ABRE  CRÉDITOS  ADICIONAIS  SUPLEMENTARES  NO
VALOR  DE   R$  25.314.130,00  (  VINTE  E  CINCO  MILHÕES,
TREZENTOS E  QUATORZE MIL E  CENTO E TRINTA REAIS)
PARA  REFORÇO  DE  DOTAÇÕES  CONSIGNADAS  NO
ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO
• a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para
o exercício financeiro de 2023;

•DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 25.314.130,00 ( VINTE E CINCO MILHÕES,
TREZENTOS E QUATORZE MIL E CENTO E TRINTA REAIS) para  reforço  de  dotações  orçamentárias  sob  a
seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

19 –
SECRETARIA DE

ESPORTE E
LAZER

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

27.813.34.2133 EVENTOS ESPORTIVOS 4.4.9.0.52 1704 20054 R$ 126.400,00

30 – OUVIDORIA
MUNICIPAL

1 - GABINETE DO
OUVIDOR

4.122.1.2336 ALÔ OUVIDORIA 3.3.5.0.39 1704 20052 R$ 1.404.469,00

33 –
SECRETARIA DE

ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

25.752.21.2035
IMPLANT/MODER/MANUT
PONTOS DE ILUMINAÇÃO

3.3.9.0.37 1704 20051 R$ 2.030.661,00

35 –
SECRETARIA DE

POLÍTICAS
PARA A

TERCEIRA
IDADE

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

8.241.6.2093 CASA DA MELHOR IDADE 3.3.9.0.32 1704 20053 R$ 15.600,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA

CODEMAR
3.3.9.0.36 1704 20050 R$ 60.000,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

CODEMAR - ROTATIVO
3.3.9.0.39 1501 20047 R$ 249.000,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA

CODEMAR
3.3.9.0.40 1704 19682 R$ 1.910.000,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT OPER ATIVID ADM DA

CODEMAR
3.3.9.0.92 1704 20049 R$ 30.000,00

38 –
COMPANHIA DE
DESENVOLVIME

NTO DE
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMEN
TO MARICÁ S/A -

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

CODEMAR - ROTATIVO
3.3.9.0.92 1501 20048 R$ 1.000,00

40 – ISSM -
Instituto de

Seguridade Social
de Maricá

3 - ATIVIDADES
ADMINISTRATIVA

S
9.122.62.2237

MANUT E OPER ATIV
ADMINISTRATIVAS ISSM

3.3.9.0.92 2802 20046 R$ 7.000,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE

OBRAS DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO E OPERAC DAS

ATIV ADM - SOMAR
4.4.9.0.51 1704 20045 R$ 25.000,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br


